IV - grau de escolaridade exigível para o exercício do cargo; 
 V - habilitação legal para o exercício de profissão 
regulamentada. 

§1º. A apuração do tempo de serviço será feita em dias, que 
serão convertidos em anos, considerando o ano como de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias. 

§ 2º. Para efeito de enquadramento, a cada dois anos de 
serviços prestados ao Município de Cambará, corresponderá a um nível, conforme 
estabelecido no Anexo II desta Lei Complementar. 

§ 3º.  Sempre que da contagem de tempo de serviços